Santi,

Hæc sunt, quæ de huius morbi origine expli-  
canda habui.

Verum maximos post mortem Fr. nisci Re-  
gis hæc secta progettus fecit: quia quæ remedia dit in multis  
ipso more præuentus absoluere nequit, Caro-  
li Rex tentare non potuit cum obimbecillam  
atatem aheno nutu regeretur, quamobrem ma-  
iores prioribus turbæ exortæ sunt: Etenim dum  
discutabatur, quis regno gubernando præficien-  
dus esset, iam communis rumor ualuit, quia  
nemo ipsum reprobaret, ut primus inter  
reg'os tutores declaratus fuisset Rea Nauaria, aedeo  
morbis circuit, vt nihil deterius: quando-  
quidem Rex ille properat arcanæ quædam sua  
confilia res nouas fouet, & Regina mater Regis  
sibi timens non audet oblistere: & Cancellarius,  
qui Regina Catholicæ aperte adueatur, ea me-  
dia cuncta ingenio suo suppeditat, quæ ipsam  
pertendre valent, aliisque proceres, similiuncti o-  
mnes, Nauaria Reg sa' toritati non æquipa-  
rantur. Hinc diu si mordant erroris, & per  
quos quasi gradatim Regnum a ihasce miseras  
declinavit. Primus error fuit editum quad-  
dam, quo generaliter peccabat omnibus, qui  
cunque causa religionis imputantur: quod qui-  
dem nunquam promulgandum fuerat, cum  
quia ad laicos id non pertinebat, quibus super  
huiusmodi rebus decernere non licet, tum eti-  
am quia non conducebat Re' p' licet, vt quæ  
Reges præteriti sanxerunt, momento reuoca-  
reantur, coque impunitat's argumento licen-  
tiam augere, anfanque præbere cuncti, vt pro-  
libo suo Regnum euertant, quemadmodum  
factum est: Nam hoc editum publicatum fu-  
erat, vt quicunque peregrini hac de causa pro-  
fugerant, reuertentur. Itaque vice vnius de-  
cem reducuerant, & quasi indigenæ aut vicini  
non satis essent ad regnum corrumpendum, ple-  
rique huc aduenire ex Anglia, ex Flandria, ex  
Hcluetia, etiam ex Italia Lucenses, & Flo-  
rentini, & nonnemo ex subditis Scenitatis Ve-  
stre: & cuncti per d'ueras regni partes conce-  
nobantur. Quamquam autem literarum igna-  
ri erant, & per vicos & p'lateas prædicabant, ta-  
men singuli suos habebant aëles. Alter fuit  
error, quia tolerabatur, vt contra Catholicam  
Religionem loqui vniuersique licet, non solum  
in Allembris, & conuentibus publicis, sed eti-  
am coram Rege, & Consiliariis. Evidenter  
debet esse, autoritatem Ecclesiæ diminue-  
re, sed ut ea abusum adm' serit, ideo vero longe  
de' erius putandum est. Antealatebant, sed post  
quam coram Rege & in aula qua'cunque effuti-  
re licuit, in cæteris locis maiori licentia dis-  
minabantur: quare in ciuitate qualibet, in villis,  
in omni Regni parte sacra Domini nostri Iesu  
Christi.